
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PATRIZIA LEDDA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.24 

 
OGGETTO: 

Variazione compensativa tra macroaggregati dello stesso programma 
all'interno della stessa missione del bilancio finanziario 2024 - 2026, ex 
Art. 175, comma 5-bis, lettera e-bis) del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm..           
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di giugno alle ore venti e minuti 
undici nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LEDDA GIANBATTISTA - Sindaco  Sì 

2. MANCA MARIA CONCETTA - Vice Sindaco  Sì 

3. SANGUINETTI ANTONIO - Assessore  Sì 

4.             

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. LEDDA GIANBATTISTA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PATRIZIA LEDDA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE:  
 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 28.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024-2026 e relativi allegati;  

- con deliberazione n. 23 del 27/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026 

 dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, 
integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Preso atto della necessità di effettuare una variazione per l’esercizio finanziario 2024, tra capitoli 
appartenenti a macroaggregati diversi al fine di aumentare lo stanziamento del capitolo sotto 
menzionato, così come segue:  
 
MISSIONE 1– Servizi istituzionali, generali e di gestione  
PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
TITOLO 2 - Spese in conto capitale 
MACROAGGREGATO 204 – Altri trasferimenti in conto capitale 
8250/4/1: -30.000,00 
  
MISSIONE 1– Servizi istituzionali, generali e di gestione  
PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
TITOLO 2 - Spese in conto capitale 
MACROAGGREGATO 205 – Altre spese in conto capitale 
8550/8/1: +30.000,00 

 
Preso atto che l'art. 175, comma 5-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. stabilisce che l'Organo esecutivo, 
con provvedimento amministrativo, approva le variazioni del Piano Esecutivo di Gestione, salvo quelle 
di cui al comma 5-quater e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura 
discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio comunale, 
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:  
 
 a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 
amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di 
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate, 
secondo le modalità previste dall'art. 30, comma 3- quinquies;  

  

 b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo 
di risorse Comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 
assegnazione delle risorse o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi previsti 
da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già deliberati dal 
Consiglio comunale;  

 

 c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle 
spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'Ente;  
  
 d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il 
fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;  

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PATRIZIA LEDDA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5 del Decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118, effettuate entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al 
comma 3;  
 
 e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno 
della stessa missione; 
 
Preso atto che l’art. 175, comma 5 – quater del D.Lgs. 267/2000 e s.m. stabilisce che “nel rispetto di 
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:  
 
 a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione tra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei 
capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, 
ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta(...)”;  
 
PRESO ATTO che lo stesso art. 175, al comma 9 prevede che le variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione sono di competenza dell'Organo esecutivo e che possono essere adottate entro il 15 dicembre 
di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che 
possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno;  
 
PRESO ATTO che il principio contabile finanziario 8.13, contenuto nell'allegato n. 4/2 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m., stabilisce che “possono essere istituiti capitoli di entrata con stanziamenti pari a zero 
nell'ambito di tipologie per le quali esistono già stanziamenti”;  
 
DATO ATTO che la presente proposta di modifiche non altera il pareggio finanziario e vengono 
rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.;  
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2) del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm., non è 
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;  
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri ex art. 49 co.1 
del decreto legislativo n. 267/2000, FAVOREVOLI per quanto concerne la regolarità tecnica e 
contabile; 
  
premesso quanto sopra;  
 
visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014;  
 
visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;  
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare, per quanto esposto in premessa, la variazione compensativa tra macroaggregati 

dello stesso programma all’interno della stessa missione per gli anni 2024-2026, così come 
risulta dagli allegati al presente atto;  

2. di comunicare la presente variazione al Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 175 comma 5 ter 
del TUEL; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PATRIZIA LEDDA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del l’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

LEDDA GIANBATTISTA 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

CATERINA DR.SSA PUGGIONI 
 
 

 
 
 
 
 
 


